Hec vera et indirupta amicitia est, quae geminorum animorum perfectione et virtute concrescit, cuius semel inicii fedus nec desideriorum diuersitas nec mortis timor, sed neque ulla interrumpet contrarietas voluptatum. Verba sunt doctissimi *Firmitiani in libro diuinarum institucionum*.¹⁰⁾ Hoc quidem amicitie genere noster licenciatus variis modis ac fortunarum impulsibus probatus ad rubeum probatissimum colorem excoctus est. Nunc potens melancoliam, hoc est quamuis ingratitude, quae sibi soli uiuit, in alios tristatur, ab se remouere, *omnibus* namque *officiosus* esse studuit, *nulli onerosus, deuotus ad deum, benignus ad proximum, sobrius ad mundum, dei seruus et proximi socius* quae omnia vere socialis amicitie partes sunt, inquit *Hugo in libro 1. de anima*.¹¹⁾ Hunc igitur nostrum licenciatum si quis amicum et socium inuenerit, gaudeat, eumque se ipso preciosum magis existimat. *Tot enim sunt falsi tot ficti totque dolosi, quod iam mundus eos dinumerare nequit. Quod*

1) Plin. nat. hist. 37, 4, 15. 2) Arist. eth. III 9 1115 a 7. 3) Ov. rem. am. 253, 255, 256, 259. 4) Statius Theb. II 236. 5) Aem Macer de virt. herb.? 6) Hor. epist. 1, 16, 75—79. 7) a. R.: Johannes Jagentewfel. 8) Enax (cf. Marbod de gemmis). 9) Ov. ex Pont. II 5, 60. 10) Lact. div. inst.? 11) (Hugo) de an. I 4, 13 (M. 184, 494 A).

*si contingat socium reperire fidelem, Sit tibi pars anime dimidiumque tue, inquit in prouerbiis venerabilis Alanus.*¹⁾

Sextus²⁾ lapidi preciosissimo *Zaphiro* merito adequatur. Lapis namque hic coloris lasurii exaltat in honoribus reddiditque gloriosum coram regibus et nobilibus. Cui siquid de semine Marcubii suppositum fuerit, dentes malos aufert et gratiam magnam confert, inquit *Albertus Magnus* in suo *lapidario*.³⁾ Ita noster licenciatus licet ipse ex meritis parentum et primogenitorum nobilitatem sanguinis habeat neque verisimile sit, quod ab his degeneret moribus et benefactis *Nature* enim *sequitur semina quisque sue*, inquit eximius *Propertius*.⁴⁾ Ipse tamen secum repetens, quod fatuum sit quemquam sibi de alto sanguine blandiri, nisi et ipse faciat aliquid, propter quod nobilis dici valeat. '*Nil tibi maiorum respectus*' inquit *Iuuenalis*⁵⁾ *ad Ponticum*, '*gracia nulla Maiorum nec te censi laude tuorum, Pontice voluerim, si nil ipse future Laudis agis. Miserum enim est aliorum incumbere fame. Ergo ut mirentur te non tua, primum aliquid da, quod possit titulis accedere tuis. Quis enim generosum dixerit hunc, qui indignus genere et praeclaro nomine tantum insignis? Nullus profecto. Studuit igitur virtuti operam dare et nobilibus arcium doctrinis, quae semite sunt ad virtutes, vt inquit venerabilis Hugo in libro constitutionum*⁶⁾ quatenus veram nobilitatem, quae sola est animi, quae moribus ornat secundum *Galterum in Alexandreidos*⁷⁾ et quae sola est vnica virtus teste *Iuuenali*⁸⁾, apprehendere possit. Quam ut apprehenderet, *Zaphirum* coloris affectuosi, hoc est amicitiam in omnium oculis gratam, in se pertulit.⁹⁾ (Didicit quidem in collocutione et responsione moderata vniciuique secundum dignitatem suam affabilis esse, quae virtus plurimum conciliat *4. ethicorum*.¹⁰⁾ Dentes quoque malos semine marcubii abstulit, dum grato fauore omnium detractaciones euitauit. Non enim alios in abisum deiecit et se super ethera extulit, sed medium virtutis complexus est nulli molestus, omnibus obsequens, aduersus nemini, nunquam praeponens se illis, cum quibus erat. Sic quoque facile sine invidia laudem meruit et amicos pares inuenit *therencii*¹¹⁾ doctrinam. Honoribus igitur gloriosus habitus est coram regibus, hoc est: coram viris natura et ratione pollentibus, qui naturaliter aliorum rectores sunt ac domini *primo polliticorum*.¹²⁾ Magnus quidem et laude dignus reputatus est. Nunc in conspectu virorum illustrium huius inclite vniuersitatis, qui ipsum ad licenciam magisterii admiserunt, in posterum gracia magnorum dotabitur.) Pro quo ipsum his commoneo verbis¹³⁾:

*Sis pius obsequio, facundus dogmate, suavis
Alloquio, stabilis mente, fauore placens.
Quidquid agas, nunquam vicio nigretur honestum,
Fama lucro aut rebus praeficiatur honor.
Expectata diu tandem provincia, cum te
Rectorem accipiet pones ire frena modumque
Pones auaricie, miserere inopum sociorum,
Summum crede nephas animam praeferre pudori
Et propter vitam viuendi perdere causas.*

Septimus¹⁴⁾ est similis *Topasio*, qui coloris ut auri puri infrigidat hominemque castum reddit datque amicitiam, praesertim si rosmarinus cum aliquantulo hederæ supponatur. Ita inquit *Alkuidus* astronomie peritissimus in *lapidario suo*.¹⁵⁾ Sic ille licenciatus noster¹⁶⁾ (tametsi hic in patrie sue solo cum parentibus inter

1) Alan. prov.? 2) a. R. vacat. 3) Alb. Magn. lap. II 1, II 17. 4) Prop. carm. III 9, 20. 5) Juv. sat. VIII 64, 74—76, 68—69. 6) Hugo, inst.? 7) Galt. Alex. I 104. 8) Juv. sat. VIII, 20. 9) Das Eingeklammerte paßte wohl nicht auf die Person; a. R. steht a. 10) Arist. eth. IV 12 1126b 36. 11) Ter. Andr. I 68. 12) Arist. pol. I 12 1259b 15 13) Matth. Vindocinensis hist. Tob. (MPL 205, 948B). 14) a. R.: Martinus Conicz. 15) Alkindi, lap.? 16) Das Eingeklammerte ist wohl mit dem Vorigen (S. 28⁹⁾ zu vertauschen; a. R. steht b.

voluptates educatus sit; potuitque, nisi ipsi alcius ingenium fuisset, ad superbiam et lasciuam vt ceteri coetanei contorqueri, ipse tamen) abiecta verborum ac operum superbia in artum constrictis desideria sua se ipso contentus omnia, quae monumenta petulancie sunt, abiciens reputauit cecos esse, quibus *in solo viuendi cura palato est*, qui *uiuunt, vt edant, non edunt, ut viuere possint*, testibus *Esapo*¹⁾ et *Iuuenali*.²⁾ Ideoque cum mensura citra cupiditatem edit et cum sobrietate bibit, victus illi ex facili fuit. Desideria sua paruo redimens cibo *a verbis turpibus abstinuit* os suum, quorum efferata *licencia* famam diminuit et *imprudenciam nutrit* secundum *Senecam in de 4 virtutibus*.³⁾ Corporis sui repressit motus carnisque igneos motus frigore continencie compeccuit iuxta illud *Alani in prouerbiis*⁴⁾:

*Subtraho ligna foco, si vis extinguere flammam,
Sic carnis motus, ocia, vina, dapes.*

Conuersatus igitur inter hos, quorum ingenium ad libidinem inversum est, non est coinquinatus ab eis neque vllis illecebris aut muliebribus blandiciis potuit demulceri. Auro igitur puro examinatoque est similis, merito quoque singulari gloria praefendus. Praefereatur quoque indubie, si continenciam verborum et operum, quam hactenus insectatus est, seruauerit in futuro, ad quam seruandam ipsum exhortor, quotiesque temptamenta persenserit, illud *Ouidii*⁵⁾ docti secum repetat, commoneo:

*Principiis obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longas inualuere moras.
Opprime, dum noua sunt, subiti mala semina morbi.
Et propera nec te venturas differ in horas
Qui non est hodie, cras minus aptus erit.
Si Venerem vitare voles, loca, tempora vita.
Nam locus et tempus pabula praebet ei*

inquit *Alanus in de planctu nature*.⁶⁾

Octauus⁷⁾ *Smaragdo* est similis, qui, ut dicit *Enax in de sigillis lapidum*⁸⁾, viridis coloris est, augmentat diuicias datque victorem esse in causis et rebus omnibus reddit denique deferentem tutum ab angustiis et malo. Ita licenciatus noster contra patrie suae naturas, quae montanis adiacens homines siluestres ac feros rudesque morum plerumque nutrit, didicit humanus esse paciencieque iugo studuit ad modum coloris viridis in omnium oculis gratus esse. Similis illi maximo Socrathi, qui Apollinis Delphici probatus oraculo hoc praecipue commendatur, quia aduersus fortune incursus paciens vno eodemque vultu semper erat. Qui cum tempore quodam, ut refert *Apulegius*⁹⁾, a muliere quadam increpitus esset, cur uxoribus duabus, duas enim habuit, tam dilectus haberetur, cum tam informem tamque turpem vultum haberet, pacienter respondit: quid mirum, quod tu me non diligas, neque enim in te, quae speculum turpissimum es, facies mea tam praelucida poterit resplendere. Hunc imitatus est is licenciatus noster. Neque convicia iurgiis neque iurgia conviciis repensauit, sed paciens fuit sciens oportere patientem fore, qui in scienciis proficere volet. Legimus namque in philosophorum vita¹⁰⁾, quod ad porticum studii Athenarum sedebat homo inveteratus, canosus et inportunus, convicians ac improperans nedum verbis, sed et factis illuc accedentibus. Quos si quandoque rebelles comperit, eis aditum perstrinxit. Hos vero solos, qui patientes in ludibriis erant, veluti studio aptos admisit. Hinc mos ille inoleuit, quod hi, qui beani compellantur, molestiis ac arrisionibus affici solentur, quibus eorum paciencia comprobetur. Petitum quoque fuit a sene quodam, vt refert *Hugo in didascalicon*¹¹⁾, quae neces-

1) [Aesop = Socrates, sprichwörtlich.] 2) Juv. sat. XI 11. 3) Sen. quat. virt. IV 6.
4) Alan. parab. c. I 39 (MPL 210 582A). 5) Ov. rem. am. 91—92; 81; 93—94. 6) Alan. de
planctu nat. (M. 456B) 7) a. R.: Leonhardus montanus. 8) cf. Marbod. de gem. c. 7.
9) Apul.? 10) vita philosophorum? 11) Hugo did. III 13 (MPL 176 773B).

saria forent addiscere cupienti, et responsum Praecipuum esse, vt *mens* paciens sit, *vita quietata*¹⁾, *scrutinium tacitum*, *leta paupertas*, *terra aliena*, non erubescere petendo, sciencia adepta neminem contempnere. Que omnia tametsi profunde fuerunt in nostro licenciato, paciencia tamen prae ceteris diuicias illi immarcessibiles, quae auro et argento meliores sunt, adauxit, omnium arduorum ipsum victorem reddidit ab ipsoque delata, ab angustiis cunctis liberum dedit et dabit futuris temporibus, quam ut seruet, eum commoneat hoc *Oracii*²⁾ verbum. '*Inter spem curamque, timores inter et iram Omnem crede diem tibi diluxisse supremum Grata superueniet, quae non sperabitur hora.*' Quod verbum si is noster licenciatus tenuerit, profecto paciencie iugo a malis liber ad summas diuicias euolabit.

Nonus³⁾ *Iaspidi* similis est, qui lapis coloris viridis calidas febres aufert et sanguinem stringit. Cui *plantago* supposita febricantes releuat, vt dicit *Mercurius* trimegistus in *de virtutibus sugencium lapidum*. Hunc lapidem in se pertulit hic noster licenciatus, dum ambicionis ab se vicium, quod calidis febribus simile est, abiecit. Ut enim febrile corpus calet et peregrino calore excoquitur, ita animus ambicionis spiritu concussus, igne indomite elacionis crematur. Nihil enim ambiciosus rectum facit, omnes deprimit, se solum exaltat, nil phas, nil nephas curat, dummodo viam ad altum molitur. Recte quoque *Salustius* in *Cathilinario*⁴⁾ inquit: *Ambicio multos mortales falsos fieri subegit, aliud clausum in pectore, aliud in lingua habere, amicos et inimicos non ex re, sed ex commodo estimare studet, magisque vultum quam ingenium habere.* At hic noster considerans, quod *honor* non nisi *bonis attribuendus* est *quarto ethicorum*⁵⁾ quodque honorem poscentibus honor est auferendus, vt est apud *Tulium*⁶⁾, modestie studuit, non diuiciis cum diuite, neque faccione cum faccioso, sed cum strenua virtute, cum modesto pudore, cum innocente abstinencia certabat et esse quam videri bonus malebat. Ita quo minus petebat gloriam, eo magis est illam consecutus.

Decimum⁷⁾ iure lapidi preciosissimo, qui *sardius* appellatur, comparo. Cui si aristologia supposita fuerit, deferentem reddit sapientem ac intelligentem sanamque illi memoriam dat atque conseruat. Expertum namque est in principe quodam, ut refert *Albertus magnus* in *suo lapidario*⁸⁾, quod, quamdiu hunc lapidem detulit, sanam et incolumem memoriam retinuit. Sic iste noster licenciatus non petulencie aut luxurie deditus, quae hostes sunt discipline, vt interroganti suo discipulo *Anaximenes* respondit, sed assiduitate studii memoriam sibi bonam ac optimam confecit sciens prudentis esse, vt inquit *Seneca*⁹⁾, *aliquando animum remissum habere, solutum vero nunquam.* Non igitur illi *pulcrum fuit dormire in dies medios*¹⁰⁾ noctemque super mediam potando consumere, sed ut seipsum *seruaret*, *exporrectus* est *sumumque animum intendit studiis ac rebus honestis, auditorum promus receptor* fuit¹¹⁾, *inquirenti facile respondens, contendenti cedens nec ad iurgia decepcionesque descendens, nullius prudenciam despexit, veri sermonis fuit, loquencium tacitus auditor, sapiencie cupidus* ad omnesque discipline actus constantissimus. In bonis igitur artibus firmatus est et memoria pollet factusque est sciens et intelligens eorum, quae abdita sunt nature, ex illis quoque veram sapienciam apprehendit, quam assiduitatem si seruare, ut instituit, conseruauerit, profecto sapientissimus atque acutissimus omnium euadet.

Vndecimus¹²⁾ *berillo* lapidi clarissimo est similis, qui clarus ut maris aqua leticiam parit atque concordiam, praesertim si sap(u?)ina illi supposita fuerit, graciam dat et discordiam sedat, ut dicit *Hermes* antiquorum peritissimus. Ita noster licenciatus clarus moribus, nihil fellis sermonibus, quos audit, intermiscet, sed moderate

1) Hugo did. III 14 (MPL 176 774A). 2) Hor. epist. I 4, 12—14. 3) a. R.: Symon wenth de franckfordis. 4) Sall. Cat. c. 10, 5. 5) Arist. eth. IV 7 1123b 35. 6) Cic. 7) a. R.: Johannes czwiger presbiter. 8) Alb. Magn. min. II tr. II 17. 9) Sen. quat. virt. II 8. 10) Hor. epist. I 2, 30—32, 36. 11) Sen. quat. virt. IV 13, IV 17. 12) a. R.: Jacobus gislow.

laudat atque in bonum conuertit *4. ethicorum*¹⁾, licet quoque omnes in irrisiones proni sumus iuxta illud *Oracii in epistolis*²⁾: '*Discit enim cicius meminitque libencius illud, Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.*' Hic tamen noster facietis moribus didicit omne, non vertens in risum ac iocum omnia, quae uel decora uel dedecora essent, sed neque agresti asperitate sese lusibus ac iocis eximens didicit pro loco ac tempore *seriis iocos miscere, sed temperate et sine detrimento dignitatis*, honoris, reuerencie sive *verecundie* sciens iuxta *Senecam in de 4 virtutibus*³⁾ *reprehensibilem risum aut iocum esse, si immoderatus, si pueriliter effusus, si muliebriter factus, odibilemque facere hominem*, si elatus probetur. Quociens ergo *tempus* ac locus *poscebant*, sic se tenuit, ut nemo hunc velut *agrestem ac asperum* nullo risu uel *uilem* tanquam nimium condempnaret. Sauinam igitur herbam detulit, dum iocundis salibus, quae sine reprehensionibus erant, gratiam in oculis omnium meruit. Discordia ergo suis benignis vocibus edomita leticiam illi et famam apud plurimos adauxit et auget in posterum, si recto calle virtutis, quae viciorum medium est, processerit.

Duodecimus⁴⁾ *magneti* non immerito comparandus venit, qui lapis coloris ut color ferri ferrum attrahit, cui flos cicore suppositus deferentem ab incantacionibus tutum reddit, ut quoque intrepidus, quo velit, pergat. Procul dubio concedit. Ita inquit *Mercurius* in locis praememoratis sepe. Ita noster licenciatus licet ceteris nature dotibus, elegancia corporis vultusque claritate emineat, eloquenciam tamen, quae non leni verborum sonitu concussa est et scienciarum pondere plena nigro suffusa est, coluit, qua ferrum, homines scilicet suos ac feroces, in sua vota attrahit ac compellit. Sic enim legimus⁵⁾ *Amphionem Thebarum conditorem* lira sua tam dulciter cecinisse, quod saxa et lapides locis suis moti sua sponte se muris Thebanensibus applicuerunt. Sicque *Orpheum poetarum antiquissimum* solitum in montibus *Traciis* lira canere, montes, siluas atque feras traxisse post se lire sonitu, meminit antiquitas. Quod interpretatus ille eximius poeta *Oracius* in libro *poetrie*⁶⁾ veteris sic inquit: '*Siluestres homines sacer interpretisque deorum Cedibus et victu fedo deterruit Orpheus Dictus ab hoc lenire tigres rapidosque leones, Dictus et Amphion Thebane conditor arcis Saxa mouisse sono testudinis (id est: lire) et prece blanda, Ducere quo vellet.*' Hi enim blandis eloquiis vsi humanum populum asperum ac incultum, qui ferino more inter siluas ac nemora bestialiter latuit, commouere, quatenus humanitatem ageret, cedes mutuas vitaret, *concubitu vago*⁷⁾ abstineret *opidaque* muris augetet. Dicti igitur sunt leones domuisse. Hac quoque dote superbus noster licenciatus ab incantacionibus et decepcionibus quibuslibet tutus, quocumque voluerit, pertransibit *Similis illi expertissimo Vlixi*⁸⁾, qui licet *domitor Troie multorum mores vrbesque videret latumque per equor euagatus* in decimum annum *multa intolleranda* et apud *sirtes et sirenes pertulerit*, ni tamen sibi eloquencia affuisset, sub *Circe incantatrice pulcherrima* in turpem formam cum sociis mutatus fuisset *vixissetque canis immundus et turpis et excors*, sed profuit illi flos albus, quem sub radice nigra a *Cillenio Mercurio* recepit, quo dictis contraria dicta repulit et, ceteris multis illic vlulantibus ipse solus cum sociis, quorsum voluit, illesus fuit.

Tredecimus *Crisolito* est similis, qui coloris ut aurum lucidum gestatus cum suppositione saturegie stulticiam fugat et sapienciam confert, terrores melancolicos aufert et curat spiritualia, ut scribit *Enax in de sigillis lapidum*.⁹⁾ Magna est vis huius lapidis, quae a stulticia eximit et sapienciam confert, quae paucissimis hominibus est cognita, vt inquit *Termegistos Mercurius*. *Omnibus enim in terris quae sunt a Gadibus*, hoc est: ab occasu vsque ad auroam et Gangem, qui fluuius est

1) Arist. eth. IV 12 1126 b 29. 2) Hor. epist. II 1, 262—263. 3) Sen. quat. virt. IV 7.
4) a. R.: va = 12—15 werden nicht verwendet. 5) Hor. epist. II 394. 392. 6) Hor. epist. II 392—396. 7) Hor. epist. II 3, 398. 8) Hor. epist. I 2, 19. 9) cf. Marb. de gem. c. 11.

orientis *Pauci dinoscere possunt vera bona animi*, inquit *Iuuenalis* in libro 4^o *suarum satirarum*.¹⁾ Praecipua animi autem *virtus est vitium fugere Et sapientia prima stulticia caruisse*, inquit *Oracius libro epistolarum*²⁾, quod profecto bonum pauci referunt. *Latet namque vitium proximitate boni*, inquit *Ovidius*³⁾ et *specie recti decipimur*⁴⁾, dum sepe quod malum est, bonum, et quod bonum est, malum esse iudicamus. *Crebro siquidem*, ut inquit *Seneca*⁵⁾, *faciem mendacii veritas obtinet et crebro mendacium specie veritatis occultatur*. At hic noster omnia praeexistimans ac perpendens dignitatem in rebus non ex opinione multorum, sed ex earundem ratione constituit. Nihil enim nisi quod vtile fuit, complexus est, sed et nouit nihil vtile nisi idipsum et honestum, esse, vt dicit *Tullius in libro 3^o officiorum*.⁶⁾ In quo multi decepti sunt arbitantes aliud vtile aliud honestum esse. Qua stulticia hic noster licenciatus caruit, quia omnibus affectionibus animum destituit Et ideo sapientiam veram adeptus est, quae spiritualia curat et terrores melancolicos, qui varios errores pariunt, ab se fortiter dimouit.

Decimus quartus *Calcedonio* merito comparatur, qui lapis gratiam confert deferenti eumque, qui cum maiorana gestaverit, incolumem conseruat. Studuit namque hic noster licenciatus virtute humilitatis specialius relucere, quae virtus est nos retrahens, ne ratione bonitatis et delectamenti, quae in rebus honorificis sunt, efferaur ultra, quam ratio poscit. In hoc namque aliqui superabundant persequentes honores et excellencias plus, quam satis est, alii vero honores nimium fugiunt, quorum neutri ad virtutem perveniunt. Si quis namque ultra, quam status requirit, praeter rationem et naturam se deiecerit, hic vilis et abiectus habetur iuxta illud *moralis*⁷⁾: *Sis humilis mediante modo, nimium fugiatur, Qui nimis est humilis, hic pro stulto reputatur*. Sunt et nonnulli, qui specie humilitatis excellenciam quaerunt diminuendo se nimium, vt honorentur, propter quod philosophus 4^{to} *ethicorum*⁸⁾ gentem Lacedemoniorum iactatores et superbos appellat, quia contra morem gentis vilibus vestibus induebantur credentes ex hoc honorem ipsis deberi et excellenciam. Noster autem licenciatus hac virtute praeclarus considerato proprio suo defectu non tetendit in ardua nec se in infima deiecit, sed medium tenens in humilitatem se dedit considerans illud *Ptolomei*⁹⁾, quod inter sanctos ille sancior est, qui humilior existit, et quod *deus superbis resistit, humilibus vero gratiam largitur*.¹⁰⁾ Quam ille noster licenciatus consecutus est et in futuro consequetur, si ab humilitatis tramite non declinabit.

Decimus quintus *Onichino* comparatur, qui coloris nigri hominem audacem, animosum, mala cogitantem et maledicentem reddit facitque somnia parva somniare et fugat demones, praesertim si quid de lingua rane et lapacio fuerit suppositum. Adeptus namque est hic licenciatus veram sapientiam, quae cum in abscondito latet et paucissimis nota est teste *Mercurio termegisto* omnium egipciorum primo philosopho nigra dicitur. *Omnis namque mortalium cura, quam multiplicium studiorum labor exercet, diverso quidem calle procedit, ad vnum tamen beatitudinis, quae vera sapientia est, finem nititur peruenire*, inquit *Boethius* in *de consolacione philosophie libro 3^o*.¹¹⁾ Omnes quidem quaesierunt, sed nullus invenit. *Socrates*¹²⁾ namque et *ipsum secuti achadimici* eo, quod opinionibus regebantur neque varias rerum causas indubitatas reddere potuerunt, omnem scientiam *sustulerunt* e medio. Interrogatusque Socrates, quid sciret, ait se illud solum scire, quod sciret nihil. *Zeno* vero ac *stoyici* nihil opinabile crediderunt, quia omnia, quae sunt, encia sunt, ergo varia sunt. Nihil ergo dubii rebus inesse poterat apud eos, quae ut sunt, in veritate consistunt. *Archesilaus* antiquorum doctissimus *omnium reprehensiones inter se colli-*

1) Juv. sat. X 1—3. 2) Hor. epist. I 1, 41. 3) Ov. ars. am. II 662. 4) Hor. epist. II 3, 25.
5) Sen. quat. virt. II 4. 6) Cic. off. III 30, 110. 7) Facetus I 29, 30. 8) Arist. eth. IV 13 1127b 28.
9) Ptolomäus? 10) Jac. 4, 6. 11) Boet. phil. cons. III, pr. 2. 12) Lact. div. inst. 3, 7, 4, 1, 4, 11.

gens armauit se (rationibus) aduersus omnes instituens duo philosophiae genera. Alterum, quod scientiam detrahit, alterum, quod scienciam vindicauerit. At nullus ex his, quae vera sapiencia esset, concludere valuit. Sed hic noster licenciatus omnibus his doctior, postquam post fidei sacratissime decus sacerdocio functus est, iam inuenit veram sapienciam, quae omnem illuminat hominem. Illi famulatur, illum colit et suis tractat manibus, quae ipsum aduersus insidias audacem praebet reddique eum mala cogitantem, non ut ea faciat, sed ut euitet, vt quoque maledicentibus deo vero et nomen eius exprobrantibus maledicat, somnia parua illi suggerit, quia erroris illusionibus hunc fieri a fide deuium non permittit.

Vltimus¹⁾ vero licenciatus noster et si omnium priorum virtutes in se recoligat, pro speciali tamen laudis praeconio is mihi *Cornelio* lapidi comparandus videtur, qui, ut refert *Enax*²⁾ philosophus maximus gestantis iram mitigat et superbiam extinguit. Sic noster licenciatus licet multis aduersitatibus in vita sua respersus fuerit, *mansuetudine* tamen, *quae virtus condonatiua est 4^o ethicorum*³⁾ *passiones* repressit et vindictam omisit sciens animi pusilli et parui esse vindictam exposcere, qua *nemo magis gaudet quam femina*, ut inquit *Iuuenalis*.⁴⁾ Iram itaque, quae ad vindictam impellit, a se remouit considerans iratum minus prouidere posse, cum iam plerumque cum furore sit, vt dicit *Seneca*⁵⁾, qui rectum non discreuit *primo Rhetoricorum*⁶⁾, et qui nihil magis poscit quam vindictam *4. ethicorum*.⁷⁾ *Cunctis*⁸⁾ igitur *benignus* fuit, *nemini blandus, seuerior iudicio quam sermone* et *seuerior vita quam vultu, clemencie cultor, seucie detestator*, nullius *secreta prodidit, tacenda tacuit, loquenda locutus est*, superbiam repulit, non irritans nec irritatus factusque est gratus et acceptabilis doctissimis viris, quo laudem non minimam consecutus est. *Praecipuis enim placuisse viris non infima laus est*, inquit *Oracius in libro epistolarum*.⁹⁾ Hanc virtutem vt seruet ipsum vehementer commoneo, a qua ne deuiet, illud *Galteri in alexandreidos*¹⁰⁾ sedulo commemoret, iubeo: *Non desit pietas, pudor et reuerencia recti, Legibus insuda, ciuilitate argue sontem, Vindictam differ, donec pertranscat ira, Nec meminisse velis odii post verbera, si sic Vixeris, eternum extendas in secula nomen.* Et nedum his virtutibus nostri licenciati comparandi, sed et praeter has virtutes diuinis perspicui videntur et altis speculationibus fulgentes, vt merito verba in exordio thematis assumpta de ipsis dici possint: *Sunt illis mores, alta ingenia sunt quoque.* Et tantum de primo.

Dixi 2^o et breuius, quod domini nostri licenciati redduntur commendabiles ex alta et stabili eorum contemplatione, qua interiorem mentis potentiam erexerunt. Ipsi namque arcium secreta perscrutati sunt nunc ex causis effectuum, nunc ab effectibus causarum dignitatem inquirendo. Arcium itaque disciplina, tametsi omnis sciencia non sit neque omnem includat formaliter, omnem tamen scienciam docet. *Quicumque* enim, inquit *Hugho in didascalicon*¹¹⁾, *ad scienciam cupit pertingere, si relictis arcium veritate reliquis se implicare voluerit, materiam laboris plurimam inueniret et exiguum fructum. Quapropter mihi inprimis videtur operam artibus dandam esse, quae fundamenta sunt omnium.* Hos itaque vehementer errare comprobo, qui relictis artibus *quasdam sibi sciencias delegunt, in quibus se posse perfectos fieri putant.* Haec ille.¹²⁾ Ipsa quidem nostra arcium facultas debitum loquendi modum instruit, linguas balbucientium disertissimas facit, verum a falso secernit, ingenium subtiliat, rerumque inquirat naturas, numeros metitur sonitusque mulcet, libransque pondera, celi supermeat axem, mores corrigit, vicia exturbat virtutesque plantat, domesticam communitatem regit, polliticam ornat et ad summam philozophiam allicit. Huius inclite facultatis scrutatores fidelissimi erant domini nostri licenciati. Ideoque

1) a. R.: Fredericus reychardt de wrate. 2) cf. Marb. de gem. c. 22. 3) Arist. eth. IV 11 1126a 2. 4) Iuv. sat. XII 191, 192. 5) Seneca epist. 8, 15; dial. IV 36, 5. 6) Arist. rhet. I 1 1354b 10. 7) Arist. eth. 1126a 28. 8) Sen. qual. virt. IV 15; V 5. 9) Hor. epist. I 17, 35. 10) Galt. Alex. I 178, 180—183. 11) Hugo did. III 4 (MPL 176 769A). 12) Hugo did. III 5.

laudem ac decus meruerunt congruumque est, vt in horum numero, qui eam professi sunt, assumantur. Ipsi namque viris doctissimis honestate morum praediti ardentibus eorum desideriis se iunxerunt non superbi, non fastuosi, sed ab omnibus doceri solliciti repetentes secum, quod scribit *Hugo in didascalicon*.¹⁾ Oportet enim, inquit, vt *prudens auditor omnes audiat, omnia audiat, non scripturam, non personam spernat*, nullius *doctrinam* vituperet, *ab omnibus indifferenter, quid sibi defuerit quaerit, et non quantum sciat, sed quantum ignoret, consideret*.

Nichil itaque de seipsis domini nostri praesumpserunt, cum tamen, qui de seipsis bonum existimant, veridicum reputant, ut *Enax* praecepit philosophus. Neque tamen ex hoc laudis iudicio se extulerunt timentes, ne, si quid de se laudis dicerent, famam sibi bonam minuant, vt dixit *Varro*²⁾ *omnium grecorum et latinorum teste Lactancio*³⁾ *doctissimus*. Ita ergo potenciam intellectiuam perfecerunt, vt haud graue illis sit visum erigere ad ea, quae aliis incognita sunt et ad quorum intuitum ceterorum visus hebet velut oculi nocticoracis *2^o metaphisice*.⁴⁾ Ipsi enim doctrinis arcium et philosophie grauibis moribus instituti affeccionem omnes, quae mentes collidunt, repulerunt, quo illis veritas patefacta eos ad vere sapientie speculationem induxit. Iuxta illud *Boecii in de consolacione philosophie libro primo met^o vlt.*⁵⁾ *Tu quoque si vis lumine claro cernere verum, gaudia pelle, pelle timorem spemque fugato Nec dolor assit, nubila mens est vincataque frenis. Nemo namque viuunt in hac vita intellectuali videlicet, nisi qui circumlustratus diuinis splendoribus contemnat, quae extra se sunt, circa corpus se eximens ab immoderancia passionum, quae circa corpus coherencia* inquit *Eustracius circa 4^{um} Ethicorum*.⁶⁾ Hoc attendentes domini nostri licenciati hac tempestate nostra, qua totus orbis in auariciam grassatur, qua omne hominum genus cupidini indomiti census immersum est, non auaricie, quae *pecunie studium habet, quam nemo sapiens concupiuit* teste *Salustio in catilinario*⁷⁾, non ambicioni, quae virtutis specie grassata virtus non est teste *Plutarco*⁸⁾ philosopho, non luxui, qui *mentis morbus est et forcia frangens pectora* teste *galtero in alexandreidos*⁹⁾, Sed temperancie, continencie, modestie ac humilitati studuerunt factique sunt scienciarum amatores moribusque praestantissimis philosophis pares.

Primus namque, quem temperancia prae ceteris moribus commendat, similis est illi *Samio Pitagore*, quem, ut inquit *Ouidius in metamorphoseos*, quia vita temperatissimus moribusque grauissimus erat, natura bis nasci voluit, posteris ut virtutem coleret in exemplum. Meminit namque, vt *Ouidius*¹⁰⁾ commemorat, *Pitagoras* se longo tempore ante in bello Troyano *Eupforbum* dictum ex uulnere a *Mene-lao* recepto interiisse, rursus vero sub *Numa* altero romanorum rege renatum, vt homines ad temperanciam reuocaret. Hic nephas horridum putauit carnibus vesci, quae incitamenta luxurie sunt, totoque vite sue euo carnibus abstinuit *et ventri indulsit non omne ligumen*, ut refert *Iuuenalis*.¹¹⁾ Speculum igitur temperancie fuit tantisque effulsit doctrinis ac moribus, ut *Plato* omnis Atheniensis studii decor ac fons sitibundus adhuc *pitagorici dogmatis* exul terram peragrauerit duraque passus fuerit sub *Dionisio* siculorum tiranno.

Secundus *Thaleti* milesio similis est, qui referente *Ennio in sacra historia* primus naturalis philosophie repertor, ex aqua omnia nasci instituit, in id tamen magnitudinis processit, vt deum mentem esse diceret, quae ex aqua cuncta formaret. Merito igitur hic commendari debuit, qui abdita nature primus omnium investigauit. Qui licet non sine erroribus fuit, non minus tamen laudem meruit, cum ipse ceteris, id quod verum est, inquirendi suis erroribus occasio fuit. Non enim, ut

1) Hugo did. III 14 (MPL 176 774 A) = Thomas Hibernicus, man. flor. Stud. a. 2) [Varro] sententiae Nr. 142 (P. German. 1910). 3) Lact. div. inst. I 67. 4) Arist. met. II? 5) Boet. phil. cons. I, m. 7 = Thom. Hib. man. flor. Stud. a. 6) Eustr. comm. in Arist. XX (Heylbut). 7) Sall. Cat. c. 11, 3. 8) Plutarch? 9) Galt. Alex. I 165. 10) Ov. met. 15, 160. 11) Iuv. sat. XV 174.

est *apud philosophum in elenchis*¹⁾, his solum grates debemus, qui benedictes sunt, sed et his, qui errantes mala senserunt, cognitis namque extremis ad medium iter facile patebit.

Tercius *Dyogeni* sua prudencia comparatur, qui in omnem partem prudenciam tenuit, nullas divicias, nullos honores nichilque, quod terrenum est et casu pendulum, concupiuit. Nouit namque talia fortune dona existere, quae continue ludum suum ludens, rotam orbe versat volubili, nunc infima²⁾ summis nunc summa infimis commutans, quae si quandoque inuersa fuerit, haud facile foret non animo commoueri. Repulit igitur haec omnia seque diciorem Allexandro reputauit, cum dolium volubile, quod sibi domus erat, uertere in quam partem vellet, ipsumque confectum subito reficere posset.

Quartus animi fortitudine *Anaximeni* magno similis est, qui cum in faciem Pisistrati tyranni dura profudisset adeo, ut omnes, quibus sua tyrannis nota fuit, anxii de philosopho vite sue ad modum timerent, interrogatus a tyranno, num se uiciam eius vereretur, respondit sese scire moriturum aliquando, nil igitur timoris a se uel altero tyranno timere, qui mortem suam, quam fors multo vite sue dispendio expectaturus esset, breui fortasse tempore interciperet.

Quintus *Theseo* viro magnanimo similis est, qui amore Perithoi, quem seipso cariorem existimauit, ad inferos, ut in fabulis est, descendit, hoc est: pro amico omnibus curis omnibusque mortis generibus se exposuit, firmavit quoque illi animum aduersus fortune impetus, vt nil nouum grauitatis sibi accidere putaret, vnde scribit *Cicero*³⁾ eum *apud Euripidem* solitum dicere: omnia praeterita memini *futurasque mecum commentabar miserias aut mortem acerbam aut exilii mestam fugam aut semper molem aliquam meditabar mali, vt si qua iniecta duritas casui foret, ne me cura laceraret repens.*

Sextus *Aristippo*⁴⁾ Socratis discipulo similis est, qui in curiis nobilium versatus aulicisque sordibus intermixtus coinquinari non potuit, omnibus conuersabilis omne didicit omnibus gratus. Hunc cum Dyagines olera lauans transeuntem vidisset, si, inquit, hoc edere didicisses, atriis tyrannorum minime inseruires. Cui ille tu, inquit, si hominibus loqui nobilibus didicisses, olera merito fastidires.

Septimus *Theofrasto* adequatur, qui in *libro*, quem *de nuptiis*⁵⁾ confecit, refert ad philosophum nil amplius continencia attinere. *Nec enim, inquit, poterit quis philosophie et vxoribus inseruire*, cum vtraque insolens domina sit, quae hominem totum possit, sed per incontinciam impediuntur philosophie studia, ad quae discenda nati sumus. Hic accusasse dicitur naturam, quia ceruis et cornicibus vitam diurnam concessit, quorum nil interfuit, hominibus vero quorum plurimum interfuit, tam exiguum vitam dedit. Quorum etas si longior foret, omnibus profecto bonis artibus erudiretur eorum vita. Questus igitur se cum primum sapere cepisset, morte extingui.

Octauus *Socrati* Platonis magistro comparatur, qui in omni genere paciencie probatissimus fuit adeo quidem, vt discipulo suo, quo delatore bibere venena compulsus est, noluit potum porrigere, sed paciencie panno velatus illius se uiciam dura paciencia vicit. Hic ut refert beatus *Ieronimus ad Iouinianum*⁶⁾, cum vxorum suarum iniuria (duas enim habuit) domo pulsus est forisque ad limen consedisset vrina *perfusus* non egre pertulit, sed se stulticie arguit, quod ibi consederit, dum sciret post fulgura et pluuiam esse futuram.

Nonus *Cathoni* viro grauissimo, quo vite magis integer non est adhuc inventus ullus, vt inquit *Cicero*⁷⁾, non immerito comparatur. Illi namque seueritas magna ac constancia dignitatem addiderant. Non animum induxerat laborare, vigilare, negociis plurimis intendere, nichil poscentibus denegare, quo famam sibi praeclaram

1) Arist. soph. elench. 33 183b 25; 184b 8. 2) Hor. Od. I 34, 12. 3) Cic. Tusc. III 14, 29. 4) Val. Max. IV 3; Hor. epist. I 17, 13. 5) Theophr. de nupt. aus Hier. adv. Iov. [Theophr. ed. Schneider 1821, V 221]. 6) cf. Hier. ad Iov. I 48 (MPL 23 316). 7) Cic. Cat. mai.

efficeret, Sed ut ille noster modestie studuit, non de diuiciis certauit nec popularem famam voluit, sed pro pudore, pro abstinentia et pro integritate vite pugnauit. Talis est igitur illi honor datus, quem nulla vnquam poterit abolere vetustas.

Decimus *Xenocrathi* Aristotelis discipulo similis est, qui sanam sibi memoriam ex profundissimis scienciis assiduitate studii confecit. Hic ut inquit *Tullius libro 1. de deorum natura*¹⁾, summus omnium benedicencium in conspectu deorum indicatus est tantisque fuit studiorum desiderii, vt de ipso dictum existimemus, quod si pedem alterum in grabato teneret, nec dum, nisi et mors alterum caperet, a studio desistere vellet.

Vndecimus *Democrito* magno est similis, qui omnia mundi transitoria parui pendens quotquot huius seculi homines pro honoribus ac rebus transitoriis sollicitos vidit, ridebat, non risu quidem vago et indignante, sed eo, qui faceiis comptus leni suasu dura pectora mollit. Sunt namque multi, cum quibus si quid aspere dictum actumve fuerit, recalcitrant efferatisque moribus contraria agunt, qui tamen pudore innato confusi lenibus quandoque lusibus ad rectum reducuntur.

Duodecimus *Orptheo* poetarum primo et doctissimo comparatur, qui tanta eloquencia fulsit, vt *deorum interpretes*²⁾ dictus fuerit. Hic inter Argonautas dum nauis apud Lemnium turbine muliebri fere confracta esset, lira tempestatem dicitur sedauisse, quod Ennius interpretatus ait mulieres Lemnices pulsas maritis aliquibusque in cedem ductis in aduenienta Argonautas tantis viribus vsas esse, quod nisi dulcis facundia Orphei obstitisset, nil Herculis audacia, nil Thelamonis virtus, nil Castoris et Pollucis filiorum Iouis deitas profuisset.

Tredecimus *Parmenidi* philosophorum antiquissimo comparatur, quem in rupe sedentem loycamque addiscentem comperimus, qua separatis falsitatum et erroris nebulis, quid verum sit, exquireret stulticiamque, quae sepe bona iocundior aspires, effugeret. Ad verum igitur ut ille noster peruenit seque vero in doctrinis et operibus armavit.

Quartus decimus *Anaxagore* comparatur, qui narrante *Valerio Maximo*³⁾ praediues et multis abundans possessionibus cum quaerenti discipulo, quidnam ad scienciam conduceret, respondisset humilem mentem ac vitam inopem summo opere necessarias esse, nolens consilium suum in seipso deficere, abiectis possessionibus humili mente exulauit discendi gracia. Cumque post longa tempora patrios agellos reuiseret desertos ac incultos, gaudio inquit hos perditos esse, qui *nisi periissent, ego saluus non essem*.

Quindecimus philosopho maximo et diuino similis est. *Auicebran*⁴⁾ appellatur, a quo et theologi, qui theoretice insistunt, modum speculandi sumpserunt, qui solus in *libro suo*, quem *fontem vite* vocari voluit, principium primum per voluntatem agere dogmatisauit et intellectum. Voluit enim, quod omnis operans per intellectum in seipso conceptiuam habet tanquam ex eleccione actorem determinantem, per quam potius vnum quam aliud in esse producit.

Vltimus vero licenciatus noster *Platoni* diuinissimo philosopho comparatur, qui a sui ipsius doctrina non dissidens, quam in *libro de educatione liberorum*⁵⁾ dat, oportere eum, qui se studiis bonarum arcium confert, mansuetum esse, non rigidum, lenem, non asperum, fuit mansuetissimus nullisque potuit passionibus a clemencia reuocari. Tante namque mansuetudinis fuit, ut seruum ex fuga retractum nedum castigare non potuit, sed neque dum iussus ut cederetur, cedi videre non valuit.⁶⁾ Ex quibus omnibus patet, qualis sit nostrorum licenciatorum conuersacio, qui mores, quale ingenium. Supremum namque gradum in scibilibus sunt amplexi, parati de omnibus reddere rationem et per naturam boni sunt et moribus decorati

1) Cic. nat. deor. I 13, 34. 2) Hor. epist. II 3, 391. 3) Val. Max. VIII 7 extr. 6. 4) Auicebran. 5) Plato de educ. lib.? 6) cf. Val. Max. IV 1 extr. 2.

suaque ingenia in profundissima extulerunt, vt iuste pro generali laudis praeconio verba thematis assumpta probentur. *Sunt illis mores, alta sunt ingenia quoque.* Quae fuerunt verba in principio collacionis proposita et taliter, ut audistis, introducta.

In quibus quidem verbis pro recommendacione dominorum licenciatorum duo breuissime innuuntur: primo virtutis ornatiue in existencia, quae se ad alterum exhibet honeste ac laudabiliter, cum praemittitur: *Sunt illis mores.* *Morati* namque et *virtuosi* exemplar aliorum sunt et *mensura vnus cuiusque* secundum virtutem viuentis *ix Ethicorum*.¹⁾ 2^o tangitur intellectualis virtutis eminencia, quae rationem perficit abunde et subtiliter, cum concluditur: *Alta sunt ingenia quoque.* Ingenium namque oportebit aptum dispositumque existere, ut sciencia acquiratur. Neque enim poterit homo sciencias nobiles comprehendere nisi per gradus anime, quando anima eminet et perfecta est et sanctificata ab immundiciis, quae cum ea incarcerate sunt, vt scribitur in *libello de morte Aristotelis*.²⁾ Primum probat actuale virtutis exercicium, quo vniformiter moribus ornatur, Cum praemittitur: *Sunt illis mores.* Habent enim et habuerunt virtutum *exercicia*, quae cum *mensurata* fuerint, virtutem *saluant* et habitum 2^o *ethicorum*.³⁾ 2^{um} concluditur intellectualis rationis viuacitas, qua alta subtiliter speculantur, cum subditur: *Alta ingenia suntque.* Ipsum namque *venerabile soli sortiti ingenium diuinorumque capaces Atque exercendis capiendisque artibus apti.* *Sensum a celesti* traxerunt protinus *arce*, inquit *Iuuenalis in libro satirarum*⁴⁾ Racione primi gloriose ditati sunt morum habitibus et philosophorum doctrinis. Quia *sunt illis mores.* Licet enim inter animalia homo corpore magis sit erectus, *prona cum spectent animalia cetera terram, Os homini sublime dedit ius: itque videre Celum et erectos ad sidera tollere vultus.* *Ouidius primo melhamorphoseos*⁵⁾, donis praeterea naturalibus ac potenciis anime sit ornatus parque substanciis separatis, quantum ad nobilissimas potencias, ad intellectum et voluntatem. Nihilominus tamen non tam ex illis ex natura coherentibus quam ex virtutibus, quae uel assuetudine uel doctrina maiorum comparantur 4^{to} *ethicorum*⁶⁾, gloriosus efficitur, *gloriosum* namque est in se gerentem, *quod omnes appetunt aut multi aut prudentes aut boni primo rethoricorum*.⁷⁾ Racione 2ⁱ intellectus eorum ad agnitionem supernorum eleuati sunt, quia *sunt illis ingenia.* Ingenia namque habent, per quae tenebrosam mentis caliginem abiicere et se in archana diuinitatis poterunt conferre. Ipsi namque hic per doctrinam inuenire properant, quod in futura vita, cum velut splendor firmamenti effulserit, facietenus videbunt. Quater ipse deus in se capit omnia rerum nomina, quae non ipsa dei natura recusat, qualiter *vna*⁸⁾ *manens simplex eterna potestas, Fons, splendor, species, vita, virtus, finis, origo, Ingenitus genitor, viuens, deus, vnicus auctor, Vnus in vsia, personis ternus in vno.* *Qua racione patris speculum, lux, splendor, ymago Filius est a patre deo, deus vnus et idem, Principium de principio, de lumine lumen, Sol de sole micans, Splendor productus ab igne, A simili similis, a vero verus, ab vno Vnus, ab eterno nascens eternus, ab equo Equalis, bonus a summo, sublimis ab alto.* *Qualiter ardor, amor, concordia, forma duorum Spiritus est, in quo proprie pater oscula proli Donat et in nato sese pater inuenit, in quo Se videt ipse parens, dum de se nascitur ipse Alter et ingenito splendet gignentis ymago.* Quae omnia ut cum nostris licenciatis conspiciere valeamus, nobis concedat ea veritas, quae verbum patris est in secula benedictum.

Quantum ad actus vltimum restat accio graciaram. *Tullius enim in primo libro officiorum*⁹⁾ ait: *Nullum enim officium referenda gracia magis necessarium est.* Et vere sic necessarium, vt recte illum stultum dixeris inhumanum, agrestem et barbarum, qui nec graciaram habet nec beneficiorum vices recompensat. In primis

1) Arist. eth. IX 4 1166a 12. 2) Arist. de morte? 3) Arist. eth. II 1 1104a 17. 4) Iuv. sat. XV 143—146. 5) Ov. met. I 84—86. 6) Arist. eth. X 10 1179b 20. 7) Arist. rhet. I 5 1361a 25. 8) versus? 9) Cic. off. I 15, 47.

itaque ago gracias omnipotenti deo, cui cum *Matheo Vindocinensi*¹⁾ dico: *Imperium tibi sit, tibi laus, rex Christe, redemptor, Gloria, maiestas, laus, dyadema, decus.* Sueque praecelse genitrici virgini Marie gracias ago, quia porta est, *sine qua non itur ad astra*, Cum omnibus celestibus spiritibus, quorum omnium praedictorum laudes ad plenum humana imbecillitas nequit promulgare. Deinde ad inferiora descendens grates refero generosis et nobilibus dominis *principi de Anhalt* aliisque comitibus et dominis ex nobili praesepio educatis, dehinc refero gracias Venerabili viro et domino *Johanni Valkenhagen* Ecclesie sancti Thome huius oppidi praeposito bene digno, insuper graciaram acciones refero spectabilibus et venerabilibus sacre theologie professoribus praeceptoribusque meis semper gratis-imis, Et specialiter Egregio viro et domino *Nicolao Laeman* prouincie saxonie generali ministro, doctori sacre pagine famosissimo et domino *Cristiano*, qui cum praenominatis gratis suis praesenciis hunc actum decorabant, iuriscanonicis ac medicine doctoribus, facultatis arcium decano bene digno Et amicis huic actui praesentibus Magistris omniumque facultatum baccalariis ceterisque suppositis offero dominos nostros licenciatos nouellos et me ad quaeuis beneplacita similia atque maiora. Amen.

Traditio insignium.

Handschrift Nr. 158 Bl. 156^a—158^a.

Recommendacio nouelli magistri pulcherrima.

In praesenti actu diuino suffragante praesidio tria per ordinem faciam. Primo quaestionem domino nostro inceptoris determinandam proponam. 2^o breuissima recommendacione praemissa domino nostro licenciato insignia magistralia tradam. 3^o et ultimo graciaram acciones referam.

Quantum igitur ad primum, domine licenciatae, quaestio²⁾ per vos determinanda est ista: Vtrum ec.

Expedito primo venio ad secundum, per quod restat dominum nostrum inceptorem in signum victoriae, laudis, honoris et glorie insignibus magistralibus coronare. Qui enim morem hunc instituere, Celeberrimi patres et domini Magistri, doctores ec. vt illius laus et praeconium summo honore amploque praeconio celebraretur, qui in rigidissimo temptamine et subinde acutissimo examine ut fortis pugil agonisando triumphauit, rem tum laude dignam tum in secula admirandam excogitasse videntur. Dignum enim est, vt unicuique proficiat labor suus. Vix quoque illum inuenires, inquit *Tullius libro primo officiorum*³⁾, *qui laboribus susceptis periculisque perceptis, non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam*, quae si dignis collata fuerit, profectus illorum animos in alta eriget. Non enim *'paruas animo dat gloria vires Et fecunda facit pectora laudis amor'*, dicit ingeniosus *Ovidius Naso*.⁴⁾ *Fama citat laudem, laus praemia, praemia mentem, Mens studium, studium dogmata, dogma decus*, inquit *Matheus Vindocinensis in historia Tobie*.⁵⁾ Cum igitur laus et honor virtutum praemia sunt 4^{to} *ethicorum*⁶⁾, iustum est, ut is, qui virtutibus bonisque scienciis dotatus est, copiosis laudum praeconiis efferatur. Qualem esse iure credimus hunc nostrum licenciatum, qui bonis artibus diucius exercitatus per diligenciam sedule attentionis, per memoriam firme retentionis, per abilitatem bone discrecionis creuit atque prae aliis suis coetaneis notabiliter profecit meritoque ob id nomen philosophi sortitus est, cum sciencie amator existit. In ipso ergo laudem et praeconium assumo verba philosophorum principis in moralibus⁷⁾ suis disertissime digestis thematice dicendo: *Dignus est, ut philosophus vocetur.*

1) Matth. Vind. hist. Tob. epil. (MPL 205 978c).

2) Die quaestio ist nicht angegeben.

3) Cic. off. I 19, 65. 4) Ov. trist. V 12, 37. 5) Matth. Vind. hist. Tob. c. IV (MPL 205. 952A).

6) Arist. eth. IV 7 1123 b 35. 7) Arist. eth.

Praestantissimi patres et domini colendissimi. *Pitagoras*¹⁾, enim qui *intellexit nullo humano studio posse ad sapientiam perueniri, dum paulo plus superet quam priores ante eum, qui se sapientes putauerunt, cum ab eo quaereretur, quemnam se profiteretur, respondit philosophum et quaesitorem sapientie*. Sed non est, patres optimi, cecis luminibus pertranseundum, quod *Firmianus Lactancius in 3^o libro de falsa sapientia*²⁾ de veteribus atque modernis philosophis scripsit dicens *philosophiam honeste viuendi fore scienciam, operibus tamen longe a tali distincione philosophi degenerant. Nam*³⁾ *si quis mores philosophorum diligenter inquirat, invenerit iracundos, cupidos, libidinosos, arrogantes, proteruos et sub obtentu sapientie vicia celantes, cum domi faciunt ea, quae in scholis arguissent. Mencior fortas-e accusanti gracia. Nonne Tullius*⁴⁾ *fatetur in Tusculanis quaestionibus dicens: Quotusquisque philosophorum invenitur, qui sit morigeratus, ita animo et vita constitutus, ut ratio postulat, qui disciplinam non ostentacionem sciencie, sed legem vite putet, qui obtemperet sibi et decretis pareat suis? videre licet alios tanta leuitate et iactacione, ut foret his non didicisse melius, alios pecunie cupidos, alios glorie, multos libidinum seruos, ut cum eorum vita mirabiliter pugnat oracio. Bonos*⁵⁾ *enim prius facere oportet quam inclusos in angulo facienda praecipere, quae nec ipsi quidem faciunt, quod loquuntur. Et quando se a veris actibus remouerunt, apparet eos exercende lingue causa uel vacandi gracia istam artem philosophie repetisse. Qui autem docent tantum nec faciunt, ipsis praeceptis suis detrahunt pondus. Quis obtemperet, cum ipsi praeceptores doceant non obtemperare. Bonum est autem recta et honesta praecipere, sed nisi facias, mendacium est et est incongruum atque ineptum non in pectore, sed in labiis habere bonitatem. Ne tamen, colendissimi patres, oblitu ad metam tendere longe exspaciar, revertar, vnde digressus sum, et philosophiam, quam dominus noster inceptor ab ineunte etate coluit, extollamus et eius laudibus, ut dignum est, amplius eciam atque eciam incumbamus. Quam philosophiam dominus noster inceptor totis neruis atque congestis singulis viribus summo cum desiderio sibi sponsam ducere affectauit. Praesertim cum constat hominem non ad stulticiam, sed ad sapientiam nasci, ut *Lactancius libro 3^o pulere pertractat de falsa sapientia*.⁶⁾ Ita fit, ut, qui sapientiam complexi virtute animi ac doctrina proficiunt, eos dignos esse, quos et homines et sapientes homines tum habere tum eciam appellare debeamus. Homo namque natura *prouidum*⁷⁾ est *animal, sagax, acutum, sollers, memor, rationis, consilii, prudentie, cognicionis particeps virtutis ac discipline capax, praeclara quadam cognicione a summo ac praepotente deo generatum*. Hoc praecipuum est et peculiare conditoris officium, quod et *ad ymaginem suam et similitudinem finxit*, ut dicitur in *Canone princeps de penitenciis dist. II*.⁸⁾ et in *canone haec ymago 34. q. 5*.⁹⁾ quod eleganti metro *Ouidius Naso in primo libro metamorphosium*¹⁰⁾ testatus est. Qui post enarracionem creacionis ceterorum animalium ab origine mundi genitorum de produccione hominis sic loquitur:*

*Sanccius his animal mentisque capacius alle
Derat adhuc, et quod dominari in cetera posset.
Natus homo est: sive hunc diuino semine fecit
Ille opifex rerum, mundi melioris origo,
Sive recens tellus seductaque nuper ab alto
Aethere cognati retinebat semina celi.*

Hoc suavissimo eloquio Firmianus Lactancius non immerito quidem ad partes huius commendaticie oracionis sepius vocandus in *capite libri 2ⁱ de erroris origine*¹¹⁾ lacius

1) Lact. div. inst. III 2, 6. 2) Lact. div. inst. III 15, 1. 3) Lact. div. inst. III 15, 8.
4) [Cic. Tusc. II 4, 11.] 5) Lact. III 16, 3. 6) Lact. div. inst. III 16, 11. 7) Lact. div. inst. II
11, 16. 8) c. 32. D. II. de poen. 9) c. 13. C. XXXIII. q. 5. 10) Ov. med. I 76—81.
11) Lact. div. inst. II 1, 15.

exponit sub his verbis: *Parens enim noster ille vnus ac solus cum fingeret hominem animal intelligens et rationis capax, eum vero ex humo subleuatam ad contemplationem sui artificis erexit, quod optime ingeniosus poeta insinuauit, puta Naso in primo Metamorphoseon¹⁾:*

*Pronaque cum spectent animalia cetera terram,
Os homini sublime dedit celumque videre
Iussit et erectos ad sidera tollere vultus.*

*Hunc itaque hominem antropum greci appellauerunt, quod sursum spectat. Ipsi ergo sibi renuntiant seque hominum nomini abdicant, qui non sursum aspiciunt, sed deorsum. Spectare nos celum deus voluit non frustra. Nam et aurs et ex mutis pene omnia celum vident, sed nobis proprie datum est celum rigilis et stantibus intueri, ut religionem ibi quaeramus, ut deum, cuius illa sedes est, quem oculis, quia non possumus animo contemplerur. Idipsum Seuerinus Boetius²⁾ philosophice consolationis assertor, pulere atque stilo praesciso per me rum quintum quin³⁾ deducit. Quam variis terras animalia permeant figuris. Namque alia ex'ento sunt corpore pulveremque ferrunt Continuumque trahunt vi pectoris insita sulcum. Sunt quibus alarum leuitas vaga verberetque ventos Et liquido longi spacia etheris euocant volatu. Parua cum horum facies ebetes facit inprauare sensus, sed vnica gens hominum celum leuit alius cacumen Atque leuis recto s'at corpore, despicit terras etc. Quem contemplatorem mundi, celestis vite atque altissime diuinitatis ymitatorem genitum fuisse non dubitamus. Quibus in rebus excellenter eos admiramus, suscipimus eos summa obseruancia, amplissimis honoribus prosequimur eosque sapientes et philosophos nominamus. Quod et dominus noster inceptor animaduertens sapientiumque consorcio cupiens associari, de eo thematicè dictum est: *Dignus est, ut philosophus vocetur.**

Sed nemo, mihi credite, praestantissimi patres, aut vllam rerum scienciam consequi aut ullum virtutis munus obire recte possit, cum a philosophia discesserit. Ad hanc igitur, domine licenciatae, vobis *confugiendum*³⁾ est, in huius sinum vos conferre debetis, *ab ea opem* atque auxilium *petere*, hanc optare vobis *durem vite*, quoniam ipsa sola potest recto calle ad ipsum vos beatitudinis calcem perducere. Est enim philosophia *magistra* vite, bonorum omnium mater, parens quidem ac procreatrix omnium laudatarum arcium, rationalis anime lux, sine qua vita hominum versatur in tenebris, cuius dulcedine allectus *Plato*⁴⁾, vir diuini ingenii *vno et octuagesimo scribens* philosophie impendens operam *mortuus est*. *Isocrates* quoque summus philosophus et cunctarum bonarum disciplinarum magister huius philosophie suauitate captus in ea omnem suae vite etatem contriuit. Qui nonagesimo septimo anno in sudore atque studio mortem obiit. *Cuius magister Leontinus centum et septem compleuit annos nec vnquam in philosophie studio atque opera cessauit*. Quid *Ennium* summum oratorem et philosophum referam? Quid *Quintilianum* preciosissimum philosophum? Quid familiarem nostrum *Aristotelem*, qui tantam palmam et gloriam ex philosophie studio sibi conquaesivit, vt et philosophus et summus philosophus haud absurde appelletur. *Valerius Maximus* egregius ille orator scribens dissuasoriam epistolam ad amicum suum *Ruffinum*⁵⁾ in calce eiusdem sic eum alloquitur: *Amice, quid nobis erit neglecta diuina pagina atque philosophia? Cuius finis veritas est et illuminacio, lucerna pedibus et lumen semitis ad vitam eternam. Vtinam hanc eligas, vt hanc legas, vt hanc introducas in cubiculum tuum. Hanc dudum floribus tui veris subornasti, haec in actate tua expectat, vt facias vvas, huius in iniuriam non ducas aliam, ne faciens in tempore vindemie labruscas inueniaris. Nolo te sponsum Veneris fieri, sed Palladis. Hec sponsa te induet monilibus preciosis et ornabit, hec te induet veste nupciali. He nupcie gloriabuntur Apolline para-*

1) Ov. met. I 84—86. 2) Boet. phil. cons. V 5. 3) Cic. Tusc. V 2, 5. 4) Cic. Cat. mai. 5, 13. 5) Val. ad Ruf. (Hier. op. XI MPL 336 CD).

nimpho. Hec est illa philosophia, quae nobis in inicio *urbes peperit*¹⁾, dispansum genus hominum conciliauit, ad *vite societatem*, ad ciuilem vsum *conuocauit*, ad *leges*, ad *mores*, ad *disciplinam* compulit. Hec nos ad pietatem, ad dei cultum instituit, ad iusticiam atque ad omnis virtutis laudem erudiuit. Hec ignorancie calliginem abstulit, eripuit menti tenebras, clarissimam veritatis lucem attulit. Hec res summas abstrusas difficultatibus atque abditissimas illustrauit. Hec supera omnia atque infera docuit, prima, ultima, media monstrauit. Huius munere illa nobis patefacta est *a summo deo*²⁾ *ad usque ultimam rerum* surdam *mutuis* et legitimis *vinculis* et *nusquam* incompta *connexio*. Illa, inquam, *Homeri* praecipui vatis *aureum catenam*, quam *pendere de celo* ad *ymas terras deus iussit*, prodit. Hec est illa philosophia, quae 4^{or} elementorum seriem, horum leuitatem atque ponderositatem humanis manifestauit mentibus, quorum terra in medio mundi posita atque equis librata ponderibus, quo facilius circa eam volubilis rotat vniuersitas, stabilem firmitatem obtinet. Hec est illa philosophia, quae homines reddit sapientes, qui ut *eruditissimi* aiunt *viri*, soli sunt liberi. *Omnes enim sapientes liberos esse, omnes vero stultos seruos* eloquencie pater *Tullius in eo libro, quem paradoxicum*³⁾ intitulauit, contendit. *Quid enim est libertas nisi potestas viuendi*, ut velit. *Quis igitur viuit, ut vult, nisi recta qui sequitur, qui gaudet officio, cui viuendi via considerata atque prouisa est, qui legibus quidem non propter metum paret, sed eas sequitur atque colit, qui nichil dicit, nichil facit, nichil cogitat nisi libenter ac libere? cuius consilia omnia resque omnes, quis egerit, ab ipso profisciscuntur eodemque referuntur?* *Nec est ulla res, quae plus apud eum polleat quam ipsius voluntas et iudicium, cui quidem etiam quae vim maximam habere dicitur, fortuna ipsa cedit.* Sic enim *sapiens poeta*, hoc est *Therenci*, in *Formione*⁴⁾ dicit: *Suis quisque fungitur moribus. Solo igitur hoc contingit sapienti, ut nihil faciat inritus, nihil dolens, nihil coactus.* Quam philosophiam summa emulacione sequens dominus noster inceptor et vigilantibus luminibus cordis omni opera et studio philosophie fonti adhesit. Ex quo tantum hausit, vt philosophie praeceptis ad plenum perceptis iam insignibus magistralibus veniat adornandus, vt in numerum non solum sapientium et liberorum, sed ymmo collegio praeclarissimorum philosophorum asseribi meruit, vnde et laus sua eterna et gloria nominis sui immortalis celebrabitur. Condigne ergo de eo verba thematis sunt assumpta: *Dignus est, ut philosophus vocetur.* Que fuerunt verba in principio huius collacionis assumpta et exiliter, ut audistis introducta.